ARX, Ab arceo, quia arceat, id est, prohibet hostes accedere castellum. {GRÆC.} misghab. apud Plin. GAL. Forteresse, chasteau de defense, haute tour. ITALI. Fortezza, castello, difesa. GERM. Schloß, ein Feste, ein Burg. HISPAN. Fortaleza, roquera, ó alcazar de ciudad. ANGLIC. A castell, a fortresse, à high tower. } Est enim locus vrbs in monte situs natura munitus. Inde etiam summities montium & cuiuscunque altitudinis, ex quibus facile possunt depelli hostes, Arces dicuntur. Vei (ut Solinus inquit) ab Arcadiis dicta est Arx, qui munitissimos quoque colles sub Euandro tenuerunt. Virgil. 2. Æneid. Quo res summa loco Pantheu? quam prendimus acem? Cicer. in Paradox. Hoc opus in apertum ut proferas, nihil postulo: non enim est tale, ut in arce poni possit, quasi illa Minerua Phidiæ: sed tantum ut ex eadem officina exisse appareat. [Non mœnia Troiæ, verum etiam summias arces intrare. Ouid. 13. Metamorph. Nec comes hic Phrygiæ vnquam venisset ad arces. Ouid. 13. Metamorph. Arcem micæ possidere. Prisc. Inter arcem & Capitolium. Gell. cap. 12. lib. 5. An meus Vlydes habeat signum ex arce. Plaut. pseud. sc. 6. a. 4. Sæuum prælustri fulmen ab arce venit. Ouid. Eleg. 4. lib. 3. Trist. Ex arce coelestis. (i. Cæro) Senec. cap. 26. de consol. ad Mars. Ipse quoque ætherias meritis inuocet in arces. Ouid. Eleg. 4. lib. 5. Trist. Cicerone arcem eloquentiæ tenente, Quintil. Inde petes arcem. (i. capitolium.) Ouid. El. 2. lib. 4. Trist. Atheriam cinges amplexibus arcem. Ouid. Ele. 3. lib. 4. Trist.]

Transiue hac voce vitimur quom tutissimum ac validissimum præsidium significamus. Cic. in Verrem. Act. 6. Idem ad vos priuatum, iudices, confugit, vititur hac lege qua iudicium est communi arce lociorum. Rursus in eadem, Hic locus est igitur vnus quò perfugiant, hinc portus, hæc arx, hæc ara lociorum. Idem pro Ros. Comed. Idem pro Sylla. Idem in Epist. Fam. ad Lentul. quod erat in causa præcipuum, arcem vocat. Non potuit, inquit, magis in arcem causæ illius inuadere.

Arce ex cloaca facere, pro uerbialiter dicuntur, qui rem hominemve nihil laudibus magnificis attollunt. Cic. pro Cn. Plancio, Nunc venio ad illud extremum quod dixisti, dum Plancij in me meritum verbis extollerem, me arce ex cloaca facere, lapidem è sepulchro venerari pro Deo, neque enim insidiarum periculum vllum neque mortis fuisse. In cuius verbis & illud pro uerbij figuram habet, lapidem è sepulchro venerari pro Deo, quod tum locum habet quom aliquem laudamus & extollimus qui laude dignus non est.

ARXATA, vrbs Armeniæ, de qua Strabo lib. 11.

ARYANDES, apud Plin. Ægypti prætor fuit à Cambyse constitutus, qui antiquano post tempore, quom æmulari Darium vellet, ab eo est interfectus. Autor Herod. lib. 4.

ARYCANDA, apud Plin. Ciuitas Lyciæ, Steph.

ARYPE, apud Plin. Ciuitas Ægypti, cuius ciues Arypes, Steph.

A ante S

AS. TT. In notis antiquorum, à supra recto. ASL. à sua lege fecit. A. S. à iuis.

Assis, Libra. {GRÆC.} maneb: à Græcis μνα, Mna. ANGLIC. A pound weight. } Mina à nostris, interpositione i, literæ quæ ex nonaginta sex drachmis conficitur, siue duodecim vnciis, ἀσάριον. { Asses decem denarium faciunt. Plur. in Camil. } Vncia vero ab vno dicitur ἀγρία. { Sextans, Vnciæ duæ, quasi sexta pars assis. in μίαιον. } Quadrans, Vnciæ tres, quarta pars assis, qui & Triuncium dicitur. τριπυμωρον. { Triens, Quatuor vnciæ, tertia pars, τριπυμωρον. } Quincunx, Vnciæ quinque. { Semis, Vnciæ sex, dimidium assis, siue selibra, id est, media pars libræ, quasi semias, ημιμωρον. } Septunx, Vnciæ septem. { Bes, Vnciæ octo, dempro triente ab asse, quasi Des. δραμερία. } Dodrans, Vnciæ nouem, ab asse dempro quadrante, quem & Nonuncium dicimus. τετραμωρία. { Dextans, Vnciæ decem, dictus, quod assis desit sextans, hoc est, vnciæ duæ. } Deunx, Vnciæ vndecim, quasi vnciæ, dempta ex asse vnciæ, [Asses olim librarij fuerunt. Gell. cap. 1. l. 20. Et viginti quinque aris & viginti quinque asses. Idem Gell. cap. 1. l. 20. Asses porrigentibus manum præbere paulò ante stipem, Sueton. in August. cap. 91.] { Aris autem minima pars Sextula dicitur, quod sit sexta pars vnciæ. } Semuncia, Dimidia pars vnciæ. { Sicilicem, Semuncia dimidium, ira dictum quod semunciam fecer. Sicilire enim antiqui dicebant, quod nos Diuidere: vnde etiam Siciliæ nomen mansit. Et sciendum quod veteres volentes aliquid diuidere in partes æquales, ut hæreditatem & quidnis simile, id assem appellauerunt, & partes vncias. Vnde illud Plinij de Luna lib. 2. cap. 14. Haud dubium est lucere dodranteis semuncias horarum ab secunda adiciendem vsque ad plenum orbem. } Vnde etiam habemus, Ex asse hæredem fecit, ἐξ ἄσσης, i. totius hæreditatis. Suet. in Cæsare, Nouissimo testamento tres instituit hæredes fororum nepotes, Octauium ex dodrante, Pinarium & Pedium ex quadrante.

drañte. ¶ Interdum etiam As dicitur numus æreus libralis, quod esset unius libræ, ita dictus ab ære. *Horat.* Quem si dimittas, vilem redigatur ad assem. Valebat autem as (inquit *Budæus*) quatuor denarios nostros paulò pluris. Inde dupondius, ex duabus libris. Et Sestertius, duarum librarum & semissis. Interdum Triens, Quadrans, Quincunx, & similes partes assis apud poetas accipiuntur pro calicibus, aut mensura poculorum. *Propertius*, Quum fuerit multus exacta trientibus hora. *Marialis*. Te conuia leger mixto quincuncie. ¶ Componitur autem as cum eo quod est Tres, & fit Tressis. *Perfius*, Hic Dama est, non tressis Agaso. ¶ Ex Octo & As, fit Octassus, *Horat.* Quanti empta? Parvi. Quanti ergo? Octassibus. Et sic per omnes numeros usque ad centum, ut Centusis. *Perfius*, Et centum Græcos curto centusse licetur.